
 

 
   Jaguaribe, 22 de Novembro de 2011                                                                                               Edição Nº: 1170 

 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO. DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2011.11.17.01– 
SECRETARIA DE CONTROLADORIA E GESTÃOPÚBLICA. OBJETO: Aquisição 
de uma motocicleta 0km, capacidade para duas pessoas ano/modelo 2011/2011 
à gasolina motos 4 tempos de 125 cm3 de cilindradas para premiação do 
programa IPTU premiado, junto à Secretaria de Controladoria e Gestão Pública 
no Município de Jaguaribe. CONTRATADA: ALCENEIA LIMA CORREIA. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE. ASSINA PELA 
CONTRATANTE: José Sérgio Pinheiro Diógenes. VALOR GLOBAL 
CONTRATADO: R$ 5.300,00 (Cinco mil e trezentos reais); PRAZO DE 
DURAÇÃO DO CONTRATO: 60 (sessenta) dias. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
0401.04.129.0002.2.008 e elemento de despesa 3.3.90.32.00. DATA DE 
ASSINATURA DO CONTRATO: 21 de novembro de 2011. Jaguaribe – CE, 22 
de Novembro de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes – Prefeito 
Municipal. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 348/11, 22 DE NOVEMBRO DE 2011. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, LENEIDE VIANA 

DANTAS, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de COORDENADOR 

PEDAGÓGICO, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação para participar 

da Formação da Editora Base, no Condomínio Espiritual Uirapuru - CEU, a 

importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) cada diária, referente aos dias 22 e 

23/11/11, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 22 de Novembro de 2011. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 349/11, 22 DE NOVEMBRO DE 2011. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, ANA CLÁUDIA JALES DE 

LIMA LEMOS, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de COORDENADOR 

PEDAGÓGICO, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação para participar 

da Formação da Editora Base, no Condomínio Espiritual Uirapuru - CEU, a 

importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) cada diária, referente aos dias 22 e 

23/11/11, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 22 de Novembro de 2011. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 350/11, 22 DE NOVEMBRO DE 2011. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, MARIA EUDA ALVES 

PEIXOTO, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de COORDENADOR 

PEDAGÓGICO, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação para participar 

da Formação da Editora Base, no Condomínio Espiritual Uirapuru - CEU, a 

importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) cada diária, referente aos dias 22 e 

23/11/11, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 22 de Novembro de 2011. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 351/11, 22 DE NOVEMBRO DE 2011. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, 

MICHELSEN DIOGENES DE OLIVEIRA, lotado nesta Secretaria, 

ocupante da função de COORDENADOR PEDAGÓGICO, para fazer face 

ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-

CE, a serviço da Secretaria de Educação para participar do Congresso 

Undime/CE 2011, no Hotel Oásis Atlântico, a importância de R$ 80,00 

(Oitenta Reais) cada diária, referente aos dias 22 e 23/11/11, quando tratará 

de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) 

diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria 

de Educação, em 22 de Novembro de 2011. Iolanda Maria Fernandes de 

Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 352/11, 22 DE NOVEMBRO DE 2011. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, 

IRISANGELA BRAGA LEITE DIOGENES lotada nesta Secretaria, 

ocupante da função de TECNÓLOGO DE ALIMENTOS, para fazer face ás 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, 

a serviço da Secretaria de Educação para participar do Seminário Alfaprisma 

, no Instituto Prisma, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada 

diária, referente aos dias 22 e 23/11/11, quando tratará de assunto de 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria 

de Educação, em 22 de Novembro de 2011. Iolanda Maria Fernandes de 

Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - EXTRATO DE 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 2011.11.01.01 – 

SECRETARIA DE CULTURA - OBJETO: Contratação de pessoa 

jurídica para ornamentação da cidade com temas natalinos, organização e 

realização das Festividades de comemoração do Natal de Luz e Natal das 

Crianças, com infraestrutura, divulgação e filmagem, junto a Secretaria de 

Cultura do Município de Jaguaribe. PROCESSO ADJUDICADO E 

HOMOLOGADO EM FAVOR DA EMPRESA: GG COMÉRCIO E 

SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 

124.475,00 (cento e vinte e quatro mil quatrocentos e setenta e cinco reais). 

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 21 de novembro de 2011. Jaguaribe/CE, 

21 de novembro de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes. Prefeito Municipal. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 058/11 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2011 A Secretária 

Municipal do Trabalho e Assistência Social, Isaura Paes Diógenes Nogueira, 

no uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao servidor, 

Francisco Cezar de Sousa Pinheiro, Fiscal de Vigilância Sanitária, lotado na 

Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social, para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em  Fortaleza - CE,  a 

importância de R$ 50,00 (Cinquenta reais) cada, referente a diária no período 

de  22  de novembro de 2011, quando tratará de assuntos de interesse dessa 

municipalidade, ficando-lhe atribuída  (01) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria Municipal do Trabalho e 

Assistência Social, em 22 de novembro de 2011. Isaura Paes Diógenes 

Nogueira Secretária Municipal do Trabalho e Assistência Social 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 059/11 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2011 A Secretária 

Municipal do Trabalho e Assistência Social, Isaura Paes Diógenes Nogueira, 



 

 
   Jaguaribe, 22 de Novembro de 2011                                                                                               Edição Nº: 1170 

 

no uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao servidor, Francisco 

Edmilson de Lima Silva, Conselheiro Tutelar, lotado na Secretaria Municipal do 

Trabalho e Assistência Social, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em  Iguatu - CE,  a importância de R$ 50,00 (Cinquenta 

reais) cada, referente a diária no período de  22  de novembro de 2011, quando 

tratará de assuntos de interesse dessa municipalidade, ficando-lhe atribuída  (01) 

diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria 

Municipal do Trabalho e Assistência Social, em 22 de novembro de 2011. Isaura 

Paes Diógenes Nogueira Secretária Municipal do Trabalho e Assistência Social 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 060/11 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2011 A Secretária Municipal 

do Trabalho e Assistência Social, Isaura Paes Diógenes Nogueira, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao servidor, Francisco Querton Diógenes 

Olimpio, Motorista, lotado na Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência 

Social, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em  

Iguatu - CE,  a importância de R$ 50,00 (Cinquenta reais) cada, referente a diária 

no período de  22  de novembro de 2011, quando tratará de assuntos de interesse 

dessa municipalidade, ficando-lhe atribuída  (01) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria Municipal do Trabalho e 

Assistência Social, em 22 de novembro de 2011. Isaura Paes Diógenes Nogueira 

Secretária Municipal do Trabalho e Assistência Social 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 061/11 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2011 A Secretária Municipal 

do Trabalho e Assistência Social, Isaura Paes Diógenes Nogueira, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a servidora, Marlene Vieira de Oliveira 

do Nascimento, Conselheira Tutelar, lotada na Secretaria Municipal do Trabalho e 

Assistência Social, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em  Iguatu - CE,  a importância de R$ 50,00 (Cinquenta reais) cada, 

referente a diária no período de  22  de novembro de 2011, quando tratará de 

assuntos de interesse dessa municipalidade, ficando-lhe atribuída  (01) diárias. A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria Municipal do 

Trabalho e Assistência Social, em 22 de novembro de 2011. Isaura Paes Diógenes 

Nogueira Secretária Municipal do Trabalho e Assistência Social 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 062/11 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2011A Secretária Municipal 

do Trabalho e Assistência Social, Isaura Paes Diógenes Nogueira, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a servidora, Santelma Landim Leite, 

Assistente Social (Setor Habitação), lotada na Secretaria Municipal do Trabalho e 

Assistência Social, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em  Fortaleza - CE,  a importância de R$ 50,00 (Cinquenta reais) cada, 

referente a diária no período de  22  de novembro de 2011, quando tratará de 

assuntos de interesse dessa municipalidade, ficando-lhe atribuída  (01) diárias. A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria Municipal do 

Trabalho e Assistência Social, em 22 de novembro de 2011. Isaura Paes Diógenes 

Nogueira Secretária Municipal do Trabalho e Assistência Social 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 086/11 de 22 de novembro de 2011 A Senhora Maria José 

Diógenes Pinheiro, Diretora Geral do SAAE de Jaguaribe-CE, no uso de suas 

atribuições legais. Resolve: Conceder ao servidor José Elinaldo Fernandes Silva, 

inscrito no CPF sob o nº 383.340.543-00, RG nº 1375066-87, SSP-CE, PASEP nº 

1.703.722.458-6, residente a Rua Pe. João Bandeira, nº 51 – Centro, lotado no 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe (SAAE), ocupante do cargo de 

Leiturista, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento para o 

distrito de Mapuá, município de Jaguaribe-CE, a importância de R$ 20,00 (vinte 

reais), referente à diária de deslocamento no dia 22/11/11, ficando-lhe atribuída 01 

(uma) diária, quando tratará de assunto de interesse da referida autarquia. A 

referida despesa consta da dotação especifica no vigente Orçamento do 

SAAE. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 

22 de novembro de 2011 Maria José Diógenes Pinheiro Diretora Geral do 

SAAE 

***   ***   *** 

Portaria nº 314/11 De: 22/11/11 O Prefeito Municipal de Jaguaribe, DR. 

JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas atribuições 

legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor LUCIANO COSTA DA SILVA, 

inscrito no CPF(MF) sob o nº.004.192.993-43, RG. 99099190752, PASEP: 

19016319533, residente na Av. 08 de Novembro, 1834, Bairro:Centro; neste 

Município. Lotado na Secretaria de Controladoria e Gestão Pública, 

ocupante da função de Presidente da Comissão Permanente de Licitação, 

para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

Fortaleza /Ce., a importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais)cada, referente às 

diárias no período de 22 e 23/11/11 quando tratará de assunto do interesse 

desta Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 02 (duas) diárias. A referida 

despesa correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se 

e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito em 22 de Novembro de 2011 JOSÉ 

SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. O 

Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe, em cumprimento à ratificação procedida pela Secretária de 

Ação Social, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de 

licitação a seguir: OBJETO: Contratação de pessoa física apta a executar 

03 oficinas de manicure, com 30 horas cada, do Programa Estação 

Família do CRAS II, junto a Secretaria de Ação Social. CONTRATADA: 

ANA LÚCIA FARIAS. VALOR GLOBAL: R$ 2.250,00 (dois mil 

duzentos e cinquenta reais); FUNDAMENTO LEGAL: inciso II, do 

artigo 24, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores e Processo 

Administrativo de Dispensa de Licitação N° 2011.11.14.01 – Secretaria 

de Ação Social. Declaração de Dispensa emitida pelo Presidente da 

Comissão de Licitação e retificada pela Secretária de Ação Social do 

Município de Jaguaribe – CE, 21 de novembro de 2011. Luciano Costa 

da Silva – Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO. DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 

2011.11.14.01 – SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL. OBJETO: 

Contratação de pessoa física apta a executar 03 oficinas de manicure, com 30 

horas cada, do Programa Estação Família do CRAS II, junto a Secretaria de 

Ação Social. CONTRATADA: ANA LÚCIA FARIAS. CONTRATANTE: 

SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL. ASSINA PELA CONTRATANTE: 

Isaura Paes Diógenes Nogueira. VALOR GLOBAL CONTRATADO: R$ 

2.250,00 (dois mil duzentos e cinqüenta reais). PRAZO DE DURAÇÃO 

DO CONTRATO: 120 (cento e vinte) dias. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 0908.08.244.0019.2.055 e elemento de despesa 

3.3.90.36.00. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 21 de 

novembro de 2011. Jaguaribe – CE, 21 de novembro 2011. Isaura Paes 

Diógenes Nogueira. Secretária de Ação Social. 

***   ***   *** 

PORTARIA N° 315.1, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2011. Nomeia MARIA 

CONCEIÇÃO DE CARVALHO para o cargo de AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS, do Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação na 

Secretaria Municipal de EDUCAÇÃO, deste Município. O PREFEITO 

MUNCIPAL DE JAGUARIBE, no uso das atribuições conferidas pelo art. 

58, inciso X, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o resultado do 

Concurso Público promovido pelo Município de Jaguaribe, destinado ao 

provimento de cargos públicos efetivos nos Quadros de Pessoal da Prefeitura 



 

 
   Jaguaribe, 22 de Novembro de 2011                                                                                               Edição Nº: 1170 

 

Municipal de Jaguaribe, criados pela Lei n° 1.056, de 06 de setembro de 2011, 

resolve NOMEAR, de acordo com o art. 12, inciso I, da Lei n° 543, de 27 de 

novembro de 1993, MARIA CONCEIÇÃO DE CARVALHO, em virtude de ter 

sido aprovada no referido Concurso Público a que se submeteu, para exercer, em 

caráter efetivo, o cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, do Quadro de 

Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de EDUCAÇÃO. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 22 de Novembro 

de 2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 375/ 2011 JAGUARIBE, 22 de Novembro de 2011 JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais RESOLVE Conceder ao Servidor Francisco Ricarlos Lima da 

Silva, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada ao município de LIMOEIRO DO NORTE-CE, a importância de R$150,00 

(cento e cinquenta reais), referente às Diárias no período de 22, 26 e 28/11/2011, 

quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe 

atribuído(a) 03(três) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA 

REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da 

secretária, em 22 de Novembro de 2011. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


